Registre-se.

Sala rias Sessões,.. / l^Sala das Sessões

(Rubrica do

,

51 i

asidsntel

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

lEi/Mir imiQ' (n/AuriiPrrmiiyinD.

exercício de 198.S..

ASSUNTO:

PRCJETO DE LEI pe 0120/8

INICIATIVA;

Edil Elinário Falris

CÂMARA MCNiriPAL D
CACHOE» O f E

DATA NUMERO

n DESTINO: CÓDIGO

HISTÓRICO;

oolicita ao Poder Ibi-ecutivo ITunicipal u:n Projeto

de Lei criando o Plano -^iretor Ilrlan.o

nicroxo.

 en nosso in.u

o5í;yi,^clisc5>saO

,.rSi5|#àt
s,te

Ass

AUTUAÇÃO

eniQ

\ ■

Aos cinco dias do mês de setenlDrjo do ano de

mil novecentos e oitenta é c»iÍ70 ^ autúo o P^^ojeto

supra-citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19 Ht a 19 88

Presidente ; §cl^ar___Eueno____P^^^

Vice-Presidente; Olso Alves .Olachado

r Secretário;

2° Secretário:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE I F"T J 12n/fíR

INICIATIVA: Edil ^ lima rio Fabris

RELATOR: FHn

PARECER

Somos pela aprovaçao da matéria,

Sala das Comissões^ 17/outubro/88,

3UA AVA miTA

Flsmbro

"r c-9,50-í--''--p-V
Sa\a

Ass.

e,n'-Q

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

Nomeio membro (s) ''ad hoc" dâ r

COfd SSAODE 1ídax^
-fÃSieil- o (s^/ er eador (?) /|^/haa^eX>p

Sula das Sessões, l/iê7i9lS

(Ki...brica do Frí^si -ente)

A própria justificativa que acompanha o Projeto reflete que ca

be ao Poder Executivo a iniciativa das leis no que concerne a

um Plano Diretor da cidade.

Além do mais há um nítido conflito na redação do art.lQ, pois '

pede ao Poder Executivo que encaminhe a Câmara um Projeto de

Lei. Entendo que caberia esta manifestação através de um reque

rimento ao Executivo, nunca em forma de Projeto de Lei.

Da forma em que foi posta a matéria, ela é ilegal.

É meu parecer

Sala das Sessões, 24 de Outubro de 1988.

V

Amâncio Teixeira ̂ e Siqueira
Vereador

, se
Sa>a

An r *
ixss-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE .IHSTICA F
5  3

PROJETO DE lei ni 9.n/RR

INICIATIVA: EDIL F_M MÁRIO FARRiS ^ ̂  ̂ ã o

RELATOR: NiCOLAIJ DEPES .justiça

"IS „
'Sala oa:^

PARECER "pi-3Sider,.e

Mao somos -favoráveis a aprovaçao da maferia,

Saia das Comissões^ 1 «j'- ^ O ̂  ®

NjCGLAU DI^S
Re f ator

a,
OY

Sa\a ^

ao
Ass

40/ d\SGUSj°>

icisníe

55

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚ8LIC0S

PROJETO DE LEI N- O!20/88

INICIATIVA; EDIL ELI MAR 10 FABRIS

RELATOR: TARCÍSIO DE SOUZA

PARECER ^

çat^
I  A ^ " —

3a\a
00*'"-

Nao somos favoráveis a aprovaçao da matéria.

Sala das Comissões, 1 ̂  ̂ ® ^

f écu^<

TARCÍSIO DE SOOZA

Re at

RC

48 RO

A d Hoc

ÇO'!
Sa\a

•y-J
àa=

%
IQ

do

ÍUO-S0.

<051

se

Registre-s©. Ap
Sala das Sessões,

(Rubrica dj^rosidentel

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂM;^RA\ MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PROJETO DE LEI 0120/88

Câ:;Tí

C À ^ '

DATA

05 «3
DESTINO:

\  rrTIiriPAL DE

O ^ íT ' FEudRM
■  câwifrtyT ^

i NUivÍERQ

CÔDÍGO
LP^_-Slà

tPE ITArEMIRIM-
-M

Art. 1^ - Sera encaminhado, pelo Podep Executivo à Gamara Municipal,

projeto de Lei criando o Plano Diretor Urbano em nosso Mu-
r

c i p io,

Art. 22-0 Plano Diretor Urbano, a que se refere o artigo 12, orde-

nara e discipl inara a vida da cidade e sera encaminhado e

votado no ano de í 989«

Art. 3® - Esta lei entra em vigor na data de sua publ icação,

Art. 4- - Revogam-se as disposições em contrario,

í "
l

• v.Aq

[' V
"ErjJiíARIO EABRIS

Vereador-PMDB

iOí

A.SS'

JUSTIFICATIVA: \i \

Percebemos que a cidade precisa continuar crescendo, '

porem, de forma ordenada. Cachoesro exige, urgentemente, discipl ina-'

mento em todos os seus setores.

Somos sabedores que a atua! administração esta fazendo '

muito, dotando a cidade de uma infra-estrutura louvável, como exemplo

citamos:

í) A Estrutura Administrativa da PMCI, ora em fase final

de elaboraçao, a ser encaminhado a apreciaçao da Cam^

ra.

2) O novo Plano 'dèpcârgos e saIarios da PMCI, ora também

em fase de elaboraçao, devendo ser enviado a Gamara '

juntamente com a nova Estrutura Administrativa,

3) Implantação da Empresa de Processamento de Dados do '

Município, visando a informatização dos sistemas i$d

se

ESTADO DO ESPÍRTTO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

mi nistpatí vos da Prefeitura fi^unicipa! e suas Autarquias,

4) Construção do Centro de Manutenção Urbana ( CMU ), '
2

com 6,720 m de edificações,

Este empreendimento permite a auto-suficiência em raa£

teria de obras de infra-estrutura, produzindo areia,'

pedra marroada, brita, alem de materiais como blocos'

de concreto, meios-fios, mani lhas, estantes, mesas, '

carteiras escolares e conteineres para coleta de l i

xo,

5) Criaçao do Hortao Municipal, laboratório de pesquisas

e centro difusor da agricultura natural,

6) Criação de espaços culturais, como a Casa dos Braga,

7) Expansão da rede escolar, atendendo a um crescimento'

de 56,2 % em quantidade de alunos, desde 1983,

8) Construção do aeroporto, capacitado a operar cora avi-

oes de raedio porte,

9) Implantação do Sistema Viário, discipl inando o trân

sito da cidade.

10) Construção de Exposição Agropecuária, a 4- maior do

Pais.

Era virtude dessas real izações, ha que se esperar muito'

trabalho da próxima Adrainistjía^-éo. O Municipio cresce era ritmo acele

rado, É preciso discipl inar o uso e ocupação do solo. Ha que se def^

nir metas. Necessário se faz o Plano Diretor Urbano,

Estamos certos do compromisso dos nobres companheiros '

com esse mister, E por esta razao contamos com apoio de todos a nos

sa iniciativa.

Sala das

t